

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2013, nhiệm vụ trọng tâm năm 2014

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới (XD NTM) giai đoạn 2010-2020, đồng thời cụ thể hóa Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 29/6/2012 của Huyện ủy về XD NTM giai đoạn 2011-2015, định hướng đến 2020; Đề án số 302/ĐA-UBND ngày 03/7/2012 của UBND huyện về XD NTM giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020, năm qua với sự chỉ đạo quyết liệt, tập trung, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự đồng lòng, hưởng ứng, chung sức của nhân dân nên XD NTM trên địa bàn huyện đã đạt được những kết quả quan trọng. UBND huyện báo cáo kết quả như sau:

Phần I:

Kết quả triển khai xây dựng nông thôn mới năm 2013

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

1.1. Các văn bản đã ban hành:

UBND huyện đã ban hành Chương trình công tác trọng tâm số 262/CT-UBND về xây dựng nông thôn mới năm 2013, gồm 19 nhiệm vụ chính và 51 công việc cụ thể gắn, giao các cơ quan, ban ngành cấp huyện và các xã triển khai thực hiện gắn với thời gian hoàn thành. Hàng tháng, UBND huyện đã đưa những nhiệm vụ, công việc vào chương trình công tác trọng tâm để chỉ đạo; UBND cũng đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện như: Các quyết định phê duyệt đồ án quy hoạch, đề án xây dựng NTM các xã; chỉ đạo, hướng dẫn công bố và hoàn thành hồ sơ lưu trữ đồ án quy hoạch, đề án XD NTM; kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2013 về “chỉnh trang nông thôn”; kế hoạch XD NTM giai đoạn 2013-2015 và năm 2013 của các cơ quan, đơn vị cấp huyện và các xã; hướng dẫn thực hiện và phân bổ vốn hỗ trợ phát triển sản xuất và xây dựng cơ sở hạ tầng cho các đơn vị; kế hoạch xây dựng và triển khai các đề tài nghiên cứu khoa học, dự án thử nghiệm, chuyên đề khoa học phục vụ XD NTM giai đoạn 2013-2015; thẩm định, lựa chọn và lập các đề tài, chuyên đề KHCN phục vụ XD NTM để thực hiện năm 2013...

BCĐ XD NTM huyện đã ban hành kế hoạch hoạt động của năm 2013 của BCĐ; đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình công tác trọng tâm của UBND huyện, kế hoạch của BCĐ và các nội dung công việc theo chỉ đạo của cấp trên.

1.2. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình:

- Cấp huyện:

Kiện toàn BCĐ và Tổ giúp việc BCĐ XD NTM huyện, phân công các thành viên phụ trách các xã; đồng thời, chỉ đạo các xã kiện toàn, củng cố BQL XD NTM xã và Ban phát triển thôn gắn với phân công nhiệm vụ thực hiện các công việc, đầu việc theo 19 tiêu chí NTM. Định kỳ 6 tháng và 01 năm BCĐ tổ chức họp đánh giá kết quả hoạt động và triển khai thực hiện các nhiệm vụ thời gian tới. Hàng quý, hàng tháng UBND huyện tổ chức họp để đánh giá và triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình công tác đã đề ra.

Chỉ đạo quyết liệt các cơ quan chuyên môn, các tổ thẩm định đồ án quy hoạch, tổ thẩm định đề án XD NTM, tổ xây dựng đề án NTM, các xã và các đơn vị tư vấn tích cực, khẩn trương lập đồ án quy hoạch và đề án NTM theo mẫu đề cương hướng dẫn nên đã hoàn thành thẩm định và phê duyệt đồ án quy hoạch và đề án NTM đảm bảo chất lượng và thời gian quy định, làm cơ sở, tiền đề để xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cụ thể từng năm và dài hạn. Đồng thời, chỉ đạo tất cả các xã tổ chức phát động xây dựng xã nông thôn mới, xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới theo các nội dung đồ án quy hoạch và đề án XD NTM đã đề ra.

Chỉ đạo Tổ giúp việc BCĐ XD NTM huyện tổng hợp thực trạng và nhu cầu xây dựng NTM của các xã theo đồ án quy hoạch và đề án XD NTM đã được phê duyệt nhằm thực hiện đồng bộ các giải pháp trên cơ sở hiện trạng và điều kiện thực tế của mỗi đơn vị; xây dựng kế hoạch lồng ghép, huy động các nguồn vốn và lập các dự án kêu gọi đầu tư. Trên cơ sở Đề án XD NTM các xã, các cơ quan chuyên môn lập kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện xây dựng NTM giai đoạn 2013-2015, định hướng đến năm 2020 theo các tiêu chí NTM thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách.

Các ban Đảng, Mặt trận, các đoàn thể huyện theo chức năng, nhiệm vụ đã xây dựng kế hoạch chỉ đạo các xã về tuyên truyền, vận động và thực hiện các tiêu chí NTM thuộc ngành, đơn vị mình, điển hình: Ban tổ chức Huyện ủy xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ xã đạt chuẩn về trình độ chuyên môn và lý luận chính trị đến năm 2015 (đối với 05 xã điểm), kế hoạch xây dựng Đảng bộ xã đạt tiêu chuẩn "trong sạch, vững mạnh" theo các giải pháp và bước đi cụ thể; UBKT Huyện ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các văn bản cấp trên về XD NTM của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy các xã... Mặt trận, các đoàn thể đã xây dựng kế hoạch hoạt động, phối hợp với UBND huyện, trong đó đã lồng ghép các nội dung về chỉ đạo thực hiện XD NTM. Đồng thời, xây dựng kế hoạch tham gia xây dựng NTM của đơn vị mình và triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào như: phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, phong trào “Hải Lăng chung sức xây dựng nông thôn mới”...

- Cấp xã:

Tất cả các xã đã thành lập và kiện toàn Ban quản lý xã và Ban Phát triển thôn theo hướng dẫn. Có 04 xã (*Hải Tân, Hải Chánh, Hải Dương, Hải Quê*) đã thành lập thêm Ban Chỉ đạo XD NTM xã (tính đến tháng 11/2013).

Các xã chưa xây dựng chương trình công tác của BCĐ hoặc BQL theo từng chỉ tiêu, nhiệm vụ, đầu việc cụ thể để phân công trách nhiệm cho từng cá nhân, tập thể thực hiện theo hướng dẫn của huyện. Riêng 5 xã điêm (*Hải Thượng, Hải Tân, Hải Phú, Hải Ba, Hải Lâm*) có xây dựng bản cam kết thực hiện các công việc theo từng tiêu chí. Ngoài ra, có 3 xã (*Hải Dương, Hải Phú, Hải Thượng*) xây dựng chương trình hành động của Đảng ủy về thực hiện xây dựng NTM.

Từ đầu năm 2013 đến nay, các xã đã tổ chức 116 cuộc họp (*trung bình mỗi xã tổ chức 6 cuộc họp*) có nội dung liên quan đến xây dựng nông thôn mới như: thông qua đồ án quy hoạch, đề án xây dựng NTM, triển khai thực hiện chỉnh trang nông thôn...

Hầu hết Đảng ủy, HĐND, UBND, Mặt trận và các đoàn thể xã chưa kiểm tra, giám sát cụ thể về kết quả xây dựng nông thôn mới tại đơn vị như: hiệu quả, chất lượng, lộ trình thực hiện các tiêu chí, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan...

2. Việc triển khai công bố đồ án quy hoạch và đề án xây dựng NTM:

- Cấp xã: Các xã đã thực hiện công bố đồ án quy hoạch và đề án xây dựng nông thôn mới bằng nhiều hình thức khác nhau:

Công bố báo cáo thuyết minh và các bản đồ của đồ án quy hoạch tại trụ sở UBND xã, các HTX trên địa bàn, nhà văn hóa thôn... để nhân dân biết và thực hiện.

Công bố nội dung đề án XD NTM tại các cuộc hội nghị, họp dân, thông báo trên hệ thống truyền thanh của đơn vị...; một số xã đã tóm tắt nội dung đề án liên quan đến từng thôn để người dân dễ tiếp cận. Hầu hết các xã đều thành lập 3 tổ: Tổ An ninh-Chính trị (*phụ trách tiêu chí số 18, 19*), Tổ Kinh tế (*phụ trách tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 13, 17*), Tổ Văn hóa- Xã hội (*phụ trách tiêu chí số 5, 6, 11, 12, 14, 15, 16*) và cử thành viên phụ trách theo từng nhóm tiêu chí để công bố theo nhóm tiêu chí tổ mình phụ trách; đồng thời, chỉ đạo, vận động thực hiện hoàn thành các tiêu chí theo kế hoạch đề ra.

- Cấp thôn: Các xã đã chỉ đạo Ban phát triển thôn tổ chức các buổi hội nghị, tiếp xúc cử tri, các cuộc họp dân... đến tận từng xóm để quán triệt các Nghị quyết, Quyết định, các văn bản do cấp trên quy định... có liên quan đến quy hoạch và xây dựng nông thôn mới; thực hiện tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh của thôn về đồ án quy hoạch và đề án xây dựng nông thôn mới.

- Về nội dung công bố: Tập trung công bố quy hoạch các vùng sản xuất, khu vực xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng... trên bản vẽ quy hoạch của xã

đến năm 2020 như: quy hoạch đất ở, đất sản xuất, xây dựng đường giao thông, trường học, trạm y tế... Công bố các nội dung công việc được thực hiện theo lộ trình hàng năm để đạt các tiêu chí NTM, trong đó xác định vai trò của người dân là chủ thể của Chương trình.

- Về bổ sung, điều chỉnh đồ án quy hoạch, đề án XD NTM: UBND, BCĐ XD NTM huyện đã có nhiều văn bản chỉ đạo, yêu cầu các xã, các tổ thẩm định hoàn thành việc rà soát để đề xuất UBND huyện điều chỉnh, bổ sung các nội dung đồ án quy hoạch và đề án XD NTM phù hợp với quyết định 342/QĐ-TTg ngày 20/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi một số tiêu chí của bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới, Thông tư 41/2013/TT-BNNPTNT ngày 04/10/2013 và tình hình thực tế địa phương, thời gian hoàn thành trong năm 2013. Đến nay chỉ có 02 xã (*Hải Thượng* và *Hải Chánh*) đề xuất điều chỉnh nội dung quy hoạch đất, các xã còn lại chưa thực hiện, làm ảnh hưởng đến thời gian, tiến độ thực hiện các công tác.

3. Công tác tuyên truyền, đào tạo, tập huấn:

3.1. Công tác tuyên truyền, vận động:

Công tác tuyên truyền, vận động được các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến xã, thôn thực hiện tích cực, bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú, bước đầu đã thay đổi nhận thức của người dân về mục tiêu chương trình XD NTM: *đây không phải là chương trình đầu tư mà là chương trình phát triển nông thôn nhằm phát huy nhân tố con người, khơi dậy và phát huy mọi tiềm năng của nông dân và cả xã hội vào công cuộc xây dựng nông thôn mới*, từ đó từng bước đã phát huy nội lực và tiềm năng, sáng tạo của người dân, động viên, khuyến khích người dân chủ động, tích cực tham gia với vai trò chủ thể ở nông thôn bằng những việc làm thiết thực như: đóng góp công sức để xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng công cộng, hiến đất mở rộng đường, đẩy mạnh phát triển sản xuất, tích cực thực hiện chỉnh trang nông thôn...

Mặt trận và các đoàn thể huyện đã có nhiều hoạt động thiết thực giúp các địa phương thực hiện tốt chương trình như: Mặt trận Tổ quốc huyện đã phát động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với chương trình XD NTM; kêu gọi các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội ủng hộ 1.660 triệu đồng giúp đỡ “ngày vì người nghèo”; 979 triệu đồng hỗ trợ xoá nhà tạm. Hội Nông dân giúp đỡ 1.211,4 triệu đồng vốn tín dụng cho các hội viên sản xuất giỏi, nâng cao thu nhập; đã phát động phong trào và diệt được 379.964 con chuột. Hội Phụ nữ đã tổ chức lễ phát động và ký cam kết thi đua XD NTM cho các chi hội cơ sở; hỗ trợ phụ nữ vay vốn phát triển kinh tế gia đình, kết quả các cấp hội đã giải ngân 32.200 triệu đồng cho 1.712 thành viên vay vốn; vận động hội viên thực hiện phong trào “05 không 3 sạch”. Hội người cao tuổi đã vận động con cháu hưởng ứng phong trào XD NTM, thực hiện nếp

sống văn minh, giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc. Huyện đoàn tổ chức phát động "Tuổi trẻ Hải Lăng chung tay xây dựng nông thôn mới" bằng các việc làm thiết thực như: san lấp mặt bằng đường giao thông, khơi thông kênh mương nội đồng, phát động "Ngày thứ Bảy tình nguyện", "Ngày Chủ nhật xanh" để làm vệ sinh môi trường, xây dựng "Con đường thanh niên"...

- Hệ thống các văn bản liên quan từ trung ương đến huyện, các chính sách khuyến khích phát triển sản xuất, xây dựng cơ sở hạ tầng, các bài viết, phóng sự tuyên truyền liên quan đến XD NTM được đăng tải trên trang thông tin điện tử huyện, giúp cho cán bộ và nhân dân thuận lợi trong việc tiếp cận, tra cứu và áp dụng thực hiện. Ngoài ra, đã cấp phát 2.800 tài liệu, tờ rơi và sổ tay hướng dẫn xây dựng NTM đến các đơn vị, địa phương...

- Các xã đã tổ chức trên 250 lượt tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh của xã, thôn; tổ chức khoảng 400 buổi họp, tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới ở địa phương, chủ yếu là thông qua các nội dung đồ án quy hoạch, đề án XD NTM, thống nhất các nội dung thực hiện chỉnh trang nông thôn... Ngoài ra, đã cùng với BCĐ XD NTM huyện phối hợp với Đài Truyền hình Quảng Trị và Đài khu vực xây dựng các bản tin, phóng sự, chuyên đề về XD NTM...

3.2. Về tập huấn:

BCĐ XD NTM huyện đã biên soạn tài liệu tập huấn XD NTM phù hợp với các đối tượng và tình hình thực tế ở địa phương; lồng ghép đưa vào các nội dung đánh giá thực trạng cũng như các bước đi và các hoạt động để thực hiện đạt các tiêu chí cho mỗi đơn vị; đồng thời, phân công đồng chí PCT UBND huyện-Phó Trưởng ban Chỉ đạo XD NTM huyện trực tiếp phổ biến, hướng dẫn các nội dung cho các lớp tập huấn tại huyện và 5 xã điểm. Kết quả từ đầu năm 2013 đến nay, toàn huyện đã tổ chức 46 lớp tập huấn, với 2.001 học viên tham gia; trong đó: 30 lớp hướng dẫn trực tiếp về XD NTM, với 1.571 học viên tham gia và 16 lớp có lồng ghép đưa vào nội dung XD NTM, với 430 học viên tham gia. Cụ thể:

- BCĐ XD NTM huyện phối hợp VPĐP NTM tỉnh tổ chức 2 lớp hướng dẫn XD NTM cho 120 cán bộ xã; trực tiếp tổ chức tập huấn 18 lớp, với 934 cán bộ xã và thôn của 19 xã tham gia (đối tượng tham gia gồm: Bí thư Đảng ủy, CT hoặc PCT HĐND, CT UBND, CT UBMTTQVN xã; Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, TB Mặt trận, Bí thư Chi đoàn; Chi hội trưởng Hội LHPN, Nông dân, CCB, Người cao tuổi; Chủ nhiệm, TBKS các HTX).

- Hội LHPN huyện tổ chức 8 lớp tập huấn về XD NTM cho 275 cán bộ Hội tham gia, trong đó 01 lớp tại huyện cho 65 cán bộ Hội cơ sở và 7 lớp tại xã cho 71 cán bộ 5 xã (*Hải Trường, Hải Thiện, Hải Xuân, Hải Hòa, Hải Tân*). Hội Nông dân huyện 2 lớp cho 242 cán bộ Hội tham gia, trong đó 01 lớp hướng dẫn trực tiếp về XD NTM mới cho 172 cán bộ CT, PCT, UVTV và Chi Hội trưởng nông dân các xã; 01 lớp hướng dẫn về công tác phòng chống mại dâm, lồng

ghép tuyên truyền XD NTM cho 70 cán bộ Hội nông dân của 3 xã (*Hải Sơn, Hải Chánh, Hải Tân*).

- Các xã đã phối hợp với các ngành cấp tỉnh và các cơ quan huyện tổ chức 16 lớp tập huấn về chuyển giao khoa học công nghệ trong sản xuất và lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn XD NTM cho 430 cán bộ và nhân dân tham gia. Trong đó: Hải Phú 8 lớp, 200 học viên; Hải Vĩnh 4 lớp, 100 học viên; Hải Tân 2 lớp, 65 học viên; Hải Ba 1 lớp, 35 học viên và Hải Thượng 1 lớp, 30 học viên.

4. Tham quan học tập:

- BCĐ XD NTM huyện đã tổ chức 26 đoàn công tác, với 990 cán bộ và nhân dân đi tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm NTM và phát triển các mô hình sản xuất. Trong đó: 01 đoàn đi Thái Lan tham quan, học tập kinh nghiệm nuôi bò thịt, trồng cây ăn quả... 04 đoàn đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh, gồm: 01 đoàn đến Ba Vì-Hà Nội học tập kỹ thuật nuôi bò lai; 01 đoàn đến Hà Nội học tập kỹ thuật, liên hệ cây giống cây Phật Thủ và nuôi Cua đồng; 01 đoàn đến Nghệ An học tập, trao đổi kinh nghiệm XD NTM, kinh nghiệm trồng cây ăn quả vùng đồi (cam các loại), trồng lúa thảo dược...; và 01 đoàn đến các tỉnh Hà Tĩnh, Hà Nội và Quảng Ninh để học tập, trao đổi kinh nghiệm xây dựng NTM, kỹ thuật nuôi bò lai BBB... 02 đoàn đến các huyện trong tỉnh, gồm 01 đoàn đến huyện Gio Linh trao đổi kinh nghiệm nuôi lợn nái ngoại có nguồn gốc giống từ Công ty CP-Thái Lan; 01 đoàn đến huyện Vĩnh Linh trao đổi kinh nghiệm chỉnh trang nông thôn, trồng cây cao su, nuôi bò nhốt. Tổ chức 19 đoàn cho cán bộ và nhân dân các xã tham gia lớp tập huấn tại huyện đến tham quan, học tập kinh nghiệm các mô hình như: Cam ở K4-Hải Phú, ném ở Hải Dương, nuôi lợn và bò ở Hải Thượng, nuôi bò nhốt ở Hải Thọ, Hải Tân, Hải Ba, Hải Lâm; nuôi thỏ và bồ câu Pháp tại xã Hải Vĩnh, Hải Ba và nhiều mô hình khác...

Trong các đợt công tác, tùy theo nội dung cần học tập, trao đổi kinh nghiệm, BCĐ XD NTM huyện đã cử lãnh đạo huyện, lãnh đạo các ban Đảng, Mặt trận, các đoàn thể, lãnh đạo và cán bộ chuyên môn các phòng ban, cán bộ và nhân dân các xã, đặc biệt là các hộ trực tiếp thực hiện xây dựng, thử nghiệm, phát triển các mô hình sản xuất tham gia đoàn công tác. Qua các đợt công tác, các Đoàn đã trực tiếp đưa về nhiều giống cây, con có khả năng phù hợp với địa phương cao để thử nghiệm, phát triển sản xuất như: Cam BH, cam V2, giống lúa AC5, lúa thảo dược Vh1 của Nghệ An; cây Phật Thủ có nguồn gốc giống tại Hà Nội; Mít, táo Thái Lan và tinh bò Brahman của Thái Lan... bước đầu nhận thấy các giống cây con mới này sinh trưởng, phát triển tốt, đặc biệt là giống bò lai Brahman có tỷ lệ đậu thai cao và bê con to, khỏe... là điều kiện thuận lợi để cải tạo, phát triển mạnh đàn bò lai và xem đây là con nuôi chủ lực của huyện trong thời gian tới.

Việc tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm của các xã còn hạn chế, chỉ có 5 xã có tổ chức thực hiện, gồm: xã Hải Thượng tổ chức cho 7 hộ đến học tập mô hình trồng cây cao su tại Phong Điền-TT Huế và 2 hộ đến học tập mô hình nuôi lợn, nuôi gà tại Gio Linh; xã Hải Phú và Hải Ba, mỗi xã tổ chức cho 30 người dân đến học tập mô hình sử dụng đệm lót sinh học chăn nuôi tại xã Vĩnh Thủy-Vĩnh Linh; xã Hải Vĩnh tổ chức cho 28 cán bộ và nhân dân học tập mô hình nuôi bồ câu pháp và trồng cây thanh long ruột đỏ tại huyện Triệu Phong.

Từ việc tích cực tổ chức tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm về xây dựng NTM và các mô hình phát triển sản xuất đã giúp cho cán bộ, nhân dân huyện nhà có thêm nhiều cách làm mới, cách làm hay về chỉ đạo, quản lý thực hiện XD NTM cũng như du nhập, phát triển được nhiều cây con mới, có hiệu quả kinh tế và bước đầu có thể khẳng định phù hợp với điều kiện của huyện.

5. Huy động vốn, khôi phục các công trình HTKT đã được đầu tư:

Hạ tầng kỹ thuật phục vụ sản xuất, thiết yếu dân sinh được cải thiện đáng kể. Với phương châm “nhà nước và nhân dân cùng làm” và xã hội hóa đầu tư các công trình, các phong trào hiến đất, hiến công, đóng góp kinh phí để cùng xây dựng các công trình được phát triển rộng khắp. Tổng kinh phí xây dựng các công trình 128,379 tỷ đồng, trong đó ngân sách TW, tỉnh đầu tư, hỗ trợ 98 tỷ đồng; ngân sách của huyện, xã 23,879 tỷ đồng; các doanh nghiệp và các chương trình dự án 4,5 tỷ đồng và nhân dân đóng góp khoảng 2 tỷ đồng. Cụ thể:

- **Ngân sách Trung ương, tỉnh:** Đầu tư, hỗ trợ gần 98 tỷ đồng để xây dựng các công trình, gồm:

+ *Giao thông:* trên 49 tỷ đồng để xây dựng và nâng cấp 25,8 km các tuyến đường Tỉnh lộ 581, 582, 584; đường liên xã Hải Dương - Hải Thành, Hải Thành - Hải Quế; đường cơ động ven biển An - Khê; sửa chữa và nâng cấp đường giao thông liên thôn Thi Ông - Phương Hải...

+ *Thuỷ lợi:* 14,217 tỷ đồng để nâng cấp tuyến Đê cát xã Hải Ba, Hải Dương; nâng cấp hồ tràn lớn xã Hải Thượng...

+ *Y tế:* 3,46 tỷ đồng để nâng cấp, sửa chữa, xây dựng mới trạm Y tế xã Hải Thành, Hải Sơn, Hải Ba, Trung tâm y tế huyện...

+ *Nhà văn hóa:* 2,043 tỷ đồng để xây dựng Nhà văn hóa xã Hải Hòa, Trung tâm sinh hoạt cộng đồng thôn Trung An và thôn Thâm Khê, xã Hải Khê.

+ *Chợ nông thôn:* 1,1 tỷ đồng để tiếp tục hoàn thiện công trình chợ cá Hải An, chợ cá Hải Khê.

+ *Giáo dục-Dạy nghề:* 13,42 tỷ đồng để xây dựng, nâng cấp 12 trường học các xã và trung tâm dạy nghề tổng hợp huyện.

+ *Môi trường:* 1,516 tỷ đồng nâng cấp đường ống dẫn nước sạch tại Hải Hòa.

- **Ngân sách huyện, xã:** Đã đầu tư 23,879 tỷ đồng, xây dựng các công trình, gồm:

+ *Giao thông*: 7,797 tỷ đồng, trong đó 4,64 tỷ đồng để bê tông 7,6km đường thôn, xóm; 3,157 tỷ đồng để cấp phối, bê tông 18,8 km đường nội đồng...

+ *Thủy lợi*: 2,11 tỷ đồng để kiên cố hóa 5,27 km kênh mương của 5 xã (*Hải Ba, Hải Thiện, Hải Chánh, Hải Trường*); 4,22 tỷ đồng để nâng cấp, xây mới 06 trạm bơm....

+ *Trường học*: 6,6 tỷ đồng để xây mới, sửa chữa các phòng học, hàng rào, sân chơi của một số trường học trên địa bàn.

+ *Nhà văn hóa, khu thể thao*: 0,627 tỷ đồng, gồm: 0,492 tỷ đồng xây mới N VH thôn Cỏ Lũy; 0,135 tỷ đồng sửa chữa N VH thôn Văn Vận; 0,035 tỷ đồng làm mới sân bóng chuyền xã Hải Phú...

+ *Chợ*: 1,815 tỷ đồng để xây dựng chợ Long Hưng, xã Hải Phú...

- *Nhân dân đóng góp*: Gần 10.000 ngày công, tương ứng khoảng 02 tỷ đồng và 127.955 m² đất các loại, trị giá khoảng 1,5 tỷ đồng để xây dựng các công trình, chủ yếu là thực hiện chủ đề “Chỉnh trang nông thôn” năm 2013, với các nội dung như: phát quang, mở rộng đường giao thông, điện thấp sáng đường quê...

6. Hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân:

Tiếp tục thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển sản xuất ở các vùng, huyện đã tổng kết kết quả xây dựng các mô hình phát triển sản xuất đến năm 2013 và lựa chọn, đề ra kế hoạch phát triển một số mô hình chính giai đoạn 2014-2015 và định hướng đến năm 2015 để tập trung đầu tư phát triển. Hiện nay, các cơ quan chuyên môn, các thành viên Hội KH-KT huyện, các nhóm đề tài, chuyên đề đang gấp rút hoàn thành các đề tài, dự án, chuyên đề KHCN phục vụ xây dựng nông thôn như: phát triển đàn bò lai, lợn nái ngoại, rau quả chủ lực,... làm cơ sở để tiếp tục ban hành các chính sách hỗ trợ nhân rộng, phát triển và rút kinh nghiệm triển khai các đề tài mới.

Năm 2013, ngân sách tỉnh đã hỗ trợ cho 05 xã điểm XD NTM 800 triệu đồng (*mỗi xã 160 triệu đồng*) để đầu tư phát triển các mô hình. Kết quả đã thực hiện được 18 mô hình nuôi bò lai bán thâm canh (*01 MH quy mô 02 bò cái, 13 MH quy mô 03 bò cái, 03 MH quy mô 04 bò cái, 01 MH quy mô 06 bò cái*) và 02 mô hình nuôi lợn nái ngoại có nguồn gốc giống từ Công ty CP (Thái Lan), quy mô 10 lợn nái/mô hình, với phương thức hỗ trợ cho vay tối đa 50% chi phí mua con giống trong 3 năm, lãi suất 0%; hỗ trợ một phần kinh phí xây dựng chuồng theo các mẫu thiết kế của huyện ban hành.

Bằng nguồn vốn ngân sách và huy động các nguồn khác, huyện đã hỗ trợ giống lợn bồ mẹ, lợn nái sinh sản hướng nạc và tinh bò cho các đơn vị, kinh phí 296 triệu đồng; hỗ trợ 33 mô hình chăn nuôi lợn kết hợp xây dựng bình ủ khí biogas, kinh phí 184 triệu đồng và hỗ trợ xây dựng 52 bình khí biogas; hỗ trợ thử nghiệm nuôi cá Vược tại xã Hải Khê; thử nghiệm các giống lúa mới và nhiều loại cây trồng, con nuôi khác...

Ngoài ra, các đoàn thể huyện đã hỗ trợ và vận động các đoàn viên, hội viên của mình tích cực tham gia phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập thông qua nguồn vốn của Hội và các chương trình dự án hỗ trợ. Hội Nông dân đã hỗ trợ cho hội viên sản xuất giỏi các giống cây mới như: cam, chanh, bưởi, ổi, mít Tố nữ...; Hội Phụ nữ đã thực hiện tốt các hoạt động như hỗ trợ phụ nữ vay vốn phát triển kinh tế gia đình, “Phụ nữ giúp nhau làm kinh tế”; “Chương trình hỗ trợ phụ nữ tạo việc làm, tăng thu nhập”, thành lập 465 tổ tiết kiệm tín dụng... Qua đó đã quay vòng 7.970 triệu đồng, với hệ số 1,57 lần để giúp hội viên phát triển kinh tế..

- Một số xã đã tranh thủ các nguồn vốn để hỗ trợ xây dựng, phát triển các mô hình ở đơn vị mình như: xã Hải An hỗ trợ 60 triệu đồng xây dựng mô hình nuôi lợn nái sinh sản và mô hình trồng ném; xã Hải ~~Đanh~~ hỗ trợ 450 gốc tiêu giống cho các hộ, 10 triệu đồng cho các hộ thực hiện các mô hình mới có hiệu quả và trồng thí điểm 02 ha đót để cung cấp nguyên liệu làm chồi đót; xã Hải Dương hỗ trợ giống và hệ thống tưới phum để trồng mới 02 ha ót Chỉ Thiên và 2 ha ném, kinh phí 24 triệu đồng từ dự án Biển đổi khí hậu; xã Hải Quế hỗ trợ thực hiện mô hình trồng ném, ót trên cát với diện tích 9 ha, kinh phí 90 triệu đồng từ dự án Biển đổi khí hậu; xã Hải Hòa trích ngân sách 27,2 triệu đồng và xã Hải Thành trích ngân sách 4 triệu đồng để hỗ trợ phát triển các mô hình mới, có hiệu quả... Ngoài ra các HTX NN trên địa bàn huyện đã trích từ phát triển sản xuất 583 triệu đồng để hỗ trợ, khuyến khích phát triển sản xuất như hỗ trợ bù giá giống lúa, ứng dụng sạ hàng, chuyển đổi xây dựng các mô hình cây, con...

7. Kết quả thực hiện chủ đề "Chỉnh trang nông thôn":

(Có báo cáo chi tiết kèm theo).

8. Kết quả thực hiện các tiêu chí:

Trong thời gian ngắn, nguồn kinh phí đầu tư chưa nhiều, nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt từ huyện đến xã, đồng thời với sự hưởng ứng tích cực của người dân nên có 7 xã đạt 10 -12 tiêu chí, xã thấp nhất đạt 7 tiêu chí.

- Về kết quả thực hiện 19 tiêu chí:

Đến nay, có 2 xã đạt 12 tiêu chí (*Hải Thượng, Hải Phú*), tăng 02 xã; 05 xã đạt 10 tiêu chí (*Hải Ba, Tân, Lâm, Xuân, Trường*), tăng 05 xã; 01 xã đạt 9 tiêu chí (*Hải Sơn*), tăng 0 xă; 10 xã đạt 8 tiêu chí (*Hải Quy, Vĩnh, Chánh, Quế, Dương, Thành, Thiên, Thọ, An, Hòa*), tăng 06 xã; và 01 xã đạt 7 tiêu chí (*Hải Khê*), tăng 4 xã so với năm 2011. Tỷ lệ đạt 19 tiêu chí bình quân của 19 xã là 47,09%, trong đó 5 xã điểm là 56,8%.

Riêng tiêu chí số 2 (Giao thông), số 3 (Thủy lợi), số 6 (CSVC văn hoá), số 11 (hộ nghèo), số 14 (Giáo dục), số 17 (Môi trường) vẫn chưa có xã nào đạt.

- Về 39 tiêu chí (chỉ tiêu) nhỏ: Có 06 xã đạt từ 26-29 tiêu chí (*Hải Thượng, Phú, Lâm, Tân, Ba, Xuân*), 05 xã đạt từ 23-25 tiêu chí (*Hải Sơn, Hòa, Quế, Quy, Trường*), 07 xã đạt từ 20-22 tiêu chí (*Hải Thọ, Dương, An, Vĩnh*,

(Thiện, Thành, Chánh) và 01 xã (Hải Khê) đạt 17 tiêu chí. Tỷ lệ đạt 39 tiêu chí nhỏ bình quân của 19 xã là 60,59%, trong đó 5 xã điểm 70,8%.

9. Kết quả thực hiện Chương trình công tác trọng tâm về XD NTM của UBND huyện:

UBND huyện đã ban hành chương trình công tác trọng tâm về XD NTM năm 2013 với 19 nhiệm vụ gắn với 51 đầu việc cụ thể. Hầu hết các cơ quan, đơn vị, UBND các xã đã thực hiện hoàn thành các nội dung công việc đã đề ra, một số công việc triển khai thực hiện chậm so với thời gian quy định nhưng vẫn hoàn thành kịp trong tháng 01/2014. Riêng đến nay, còn 02 đầu việc đang tiếp tục thực hiện gồm: Đề xuất các nội dung, giải pháp xây dựng, nâng cấp nhà ở dân cư đạt chuẩn theo quy định của Bộ Xây dựng (do phòng KT-HT chủ trì thực hiện); xây dựng kế hoạch huy động, lồng ghép các nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng trong xây dựng NTM, giai đoạn 2013-2015 (do phòng TC-KH chủ trì thực hiện).

Huyện ủy, UBND huyện thường xuyên và định kỳ hàng tháng đều có sự kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện Chương trình đúng theo chủ trương của TW. Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức kiểm tra, giám sát việc xây dựng NTM tại 02 xã (Hải Lâm, Hải Thành); UBND huyện hàng tuần, hàng tháng đều trực tiếp kiểm tra, hướng dẫn các xã thực hiện; UBKT Huyện ủy đã kiểm tra tại xã Hải Thiện; Mặt trận và các đoàn thể đã tổ chức được 106 lượt kiểm tra việc thực hiện kế hoạch xây dựng NTM của các xã...

Nông thôn mới là chương trình toàn diện để phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn nên bước đầu nhận thức của nhiều cán bộ từ huyện đến xã chưa đầy đủ, lúng túng trong bước đi, cách làm, cơ sở vào cuộc thiếu quyết liệt. Qua các đợt kiểm tra, giám sát thì các khó khăn, vướng mắc đã sớm được phát hiện, tìm ra nguyên nhân để giải quyết bằng hình thức đối thoại trực tiếp; qua kiểm tra đã làm thay đổi nhận thức, tinh thần trách nhiệm của một bộ phận không nhỏ cán bộ. Đồng thời, đã giúp phát hiện các nhân tố điển hình tiên tiến, những cách làm hay, sáng tạo để nhân ra diện rộng và có cơ sở để điều chỉnh các nội dung thực hiện, đảm bảo phát huy hiệu quả của chương trình cao nhất.

10. Đánh giá chung:

10.1. Những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện:

*** Về chỉ đạo, điều hành của cấp huyện:**

- Công tác chỉ đạo lồng ghép vốn từ các chương trình, dự án để phục vụ xây dựng nông thôn mới còn lúng túng.
- Vai trò của một số tổ chức, cơ quan trong hệ thống chính trị thể hiện chưa rõ nét, còn chồng chéo; chưa chú trọng việc xây dựng kế hoạch và các đầu việc cụ thể để tổ chức thực hiện.
- Mỗi thành viên BCĐ XD NTM huyện được phân công phụ trách 01 xã và chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí thuộc ngành mình phụ trách nhưng một

số thành viên chưa xác định rõ trách nhiệm, chưa tích cực tham mưu cho BCĐ và thiếu chủ động trong công tác. Một số phòng, ban chưa hoàn thành nhiệm vụ được UBND huyện phân công tại Chương trình công tác số 262/CTr-UBND.

- Bộ phận giúp việc BCĐ XD NTM huyện kiêm nhiệm, nhiều thành viên chưa sắp xếp công việc chuyên môn hợp lý để hoàn thành công việc của BCĐ phân công đảm bảo thời gian và chất lượng. Một số cơ quan bộ trát cán bộ tham gia thành viên Tổ giúp việc và cán bộ phụ trách lĩnh vực NTM của cơ quan khác nhau nên nhiều thông tin, số liệu cung cấp còn mâu thuẫn, chưa thống nhất, không đạt yêu cầu.

* *Về chỉ đạo, điều hành của các xã:*

- Vai trò của cấp xã là quyết định trong XD NTM nhưng việc lãnh đạo, chỉ đạo của nhiều xã chưa quyết liệt, chưa thật sự tâm huyết, thậm chí vẫn còn một số cán bộ chủ chốt cấp xã thờ ơ, hình thức, còn trông chờ, ỷ lại cấp trên.

- Hoạt động của BQL xã, Ban phát triển thôn thể hiện chưa rõ nét.

- Việc sử dụng nguồn vốn phát triển sản xuất ở một số xã chưa đạt yêu cầu, kết quả còn hạn chế.

- Sự tham gia của Mặt trận và các đoàn thể ở một số địa phương còn mang tính hình thức, thiếu sự đồng bộ trong phối hợp.

- Ngoài 5 xã điểm, các xã còn lại chưa xây dựng chương trình công tác của năm gắn với phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân, đoàn thể phụ trách để tổ chức thực hiện.

- Việc tổ chức thảo luận, đề xuất xây dựng kế hoạch, tuyên truyền các chủ trương, chính sách liên quan phát triển sản xuất, XD NTM ở cấp thôn của nhiều địa phương thực hiện chưa đạt yêu cầu.

- Việc kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, HĐND trong quá trình thực hiện chương trình chưa thường xuyên; số lượng các cuộc họp giao ban, họp bàn chuyên đề về XD NTM còn ít.

10.2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

- Công tác tuyên truyền, vận động ở xã, thôn nhìn chung chưa đạt yêu cầu, thiếu chiều sâu, nội dung tuyên truyền còn chung chung, chưa đi sâu liên hệ thực trạng cũng như kế hoạch của xã, của thôn phải thực hiện những công tác gì trong năm để XD NTM.

- Chưa làm tốt công tác công bố đồ án quy hoạch và đề án xây dựng NTM; thực hiện chỉnh trang nông thôn ở một số xã chưa đạt yêu cầu; một số xã phát động phong trào XD NTM còn hình thức.

- Cán bộ phụ trách lĩnh vực nông thôn mới ở các xã thường xuyên thay đổi và kiêm nhiệm nên việc cập nhật, tổng hợp và cung cấp thông tin, số liệu còn chậm; chưa bám sát đồ án quy hoạch và đề án XD NTM để tham mưu thực hiện.

- Nhiều mô hình sản xuất đã được khẳng định có hiệu quả nhưng chỉ đạo

nhân rộng còn chậm; chưa quan tâm chỉ đạo tổ chức sản xuất cũng như xây dựng các vùng sản xuất chuyên canh, vùng chăn nuôi tập trung... theo đồ án quy hoạch và đề án XD NTM được duyệt.

- Ngân sách trung ương, tỉnh bố trí hàng năm quá ít so với nhu cầu và kế hoạch theo đề án XD NTM của mỗi xã; huy động nguồn lực nhân dân và doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn. Chưa có đủ thiết kế mẫu, thiết kế điển hình để áp dụng trong xây dựng các công trình nên khó khăn trong việc huy động cũng như giải ngân vốn xây dựng cơ bản đối với những công trình do người dân tự tổ chức thực hiện.

10.3. Một số kinh nghiệm rút ra:

- Phải có cơ chế, mô hình tổ chức chỉ đạo phù hợp để huy động có hiệu quả sự vào cuộc của các tổ chức trong hệ thống chính trị trong XD NTM. Phải có sự phân công trách nhiệm một cách cụ thể, tránh chồng chéo hoặc bỏ sót; đồng thời, tổ chức theo dõi, đánh giá kết quả công việc của các tổ chức, cá nhân được phân công.

- Phải phân công cán bộ chuyên trách làm công tác XD NTM từ huyện đến xã để giúp việc cho BCD, BQL.

- Coi trọng chất lượng công tác lập đồ án quy hoạch, đề án xây dựng NTM, làm cơ sở để triển khai thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ dài hạn và hàng năm.

- Phải kịp thời ban hành các cơ chế, chính sách sát với tình hình thực tiễn và nguồn lực của địa phương, có chính sách phù hợp để khơi dậy nguồn lực tại chỗ của nhân dân và các nguồn vốn ngoài ngân sách.

- Thực hiện tốt quy chế DCCS, tạo điều kiện cho mọi tầng lớp nhân dân tham gia vào quá trình xây dựng kế hoạch và thực hiện các nội dung XD NTM.

Phần II:

Một số nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2014

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, tạo bước chuyển biến mang tính đột phá trong xây dựng NTM, phấn đấu đến cuối năm 2014 có 05 xã đạt từ 15 tiêu chí trở lên, 7 xã đạt từ 10-14 tiêu chí, không có xã đạt dưới 8 tiêu chí. UBND huyện xây dựng một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2014 như sau:

1. Thành lập Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện kể từ ngày 01/4/2014 và ban hành quy chế hoạt động; ổn định bộ máy và phân công nhiệm vụ cụ thể lãnh đạo và cán bộ chuyên trách để Văn phòng Điều phối sớm đi vào hoạt động có nề nếp, hiệu quả.

2. Chỉ đạo UBND các xã cử 01 công chức Địa chính-Nông nghiệp xã chuyên trách, theo dõi về NTM theo Kết luận số 103-KL/HU ngày 28/2/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy về một số vấn đề trong chỉ đạo XD NTM. Các xã, thôn hoàn thành việc kiện toàn Ban quản lý xã, Ban phát triển thôn, xây dựng chương

trình công tác, phân công nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo sự chỉ đạo, phối hợp thực hiện có hiệu quả.

3. Chỉ đạo các xã, các Tổ thẩm định, các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành rà soát, đề nghị UBND huyện phê duyệt bổ sung, điều chỉnh Đồ án quy hoạch và Đề án xây dựng nông thôn mới các xã theo Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 20/02/2013 và Thông tư 41/2013/TT-BNNPTNT ngày 04/10/2013; hoàn thành việc cắm mốc chỉ giới sau khi điều chỉnh, bổ sung.

4. Ban hành hướng dẫn tạm thời về đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí NTM và thành lập các Đoàn công tác để tổ chức đánh giá thực trạng tại các xã; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng giải pháp thực hiện đối với các tiêu chí chưa đạt của từng xã theo ngành, lĩnh vực.

5. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tham mưu UBND huyện lập danh mục các công trình áp dụng cơ chế đặc thù để đề nghị UBND tỉnh ban hành (hoặc ủy quyền cho huyện ban hành) thiết kế mẫu, thiết kế điển hình theo Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 21/3/2013. Ban hành thiết kế mẫu đối với các công trình quy mô nhỏ, vốn ngân sách tham gia dưới 50%.

6. Hoàn thiện danh mục các công trình xây dựng cơ bản trong xây dựng NTM giai đoạn 2014-2020, đề xuất nguồn vốn lồng ghép, huy động cho từng công trình để chủ động, bố trí theo thứ tự ưu tiên. Rà soát các chương trình, dự án đang triển khai và chuẩn bị triển khai trên địa bàn để lập kế hoạch lồng ghép cho các xã.

7. Xây dựng và triển khai thực hiện Quy chế về thi đua khen thưởng trong xây dựng nông thôn mới của huyện nhằm khích lệ, động viên những đơn vị, địa phương thực hiện tốt Chương trình MTQG về XD NTM.

8. Ban hành quy định về bố trí và sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động của BCĐ và Văn phòng Điều phối xây dựng NTM huyện. Quy định tiêu chí phân bổ và sử dụng nguồn vốn xây dựng NTM từ ngân sách.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chủ đề "Chỉnh trang nông thôn" và tổ chức hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm; đồng thời, đề ra giải pháp tích cực để tiếp tục tổ chức thực hiện một cách có hiệu quả trong thời gian đến.

10. Ban hành danh mục sản phẩm, hàng hóa chủ lực trong giai đoạn 2014-2020 và cơ chế chính sách; đồng thời, ban hành quy định về hỗ trợ lãi suất tiền vay đối với các sản phẩm hàng hóa chủ lực để hỗ trợ, khuyến khích nhân dân phát triển, mở rộng sản xuất.

11. Ban hành tiêu chí và triển khai chỉ đạo thí điểm việc xây dựng mô hình "Thôn nông thôn mới" và "Gia đình nông thôn mới".

12. Tổ chức các đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới và các mô hình sản xuất có hiệu quả tại các địa phương trong, ngoài tỉnh và Thái Lan (chủ yếu theo hình thức xã hội hóa).

13. Xây dựng chương trình, nội dung, kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức và năng lực tổ chức thực hiện cho đội ngũ cán bộ xây dựng nông thôn mới. Biên soạn tài liệu tuyên truyền về chính sách, mô hình phát triển sản xuất trong xây dựng NTM và triển khai đầy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền.

14. Tổ chức Hội thảo đánh giá hiệu quả các mô hình sản xuất nông nghiệp, TTCN, làng nghề giai đoạn 2010-2013 và kế hoạch, giải pháp tiếp tục thử nghiệm và nhân rộng các mô hình hiệu quả, có đầu ra ổn định. Theo dõi, kiểm tra, đánh giá các giống cây con mới đưa vào thử nghiệm như lúa thảo dược Vh1, cam BH, cam V2, sinh trưởng và phát triển của đàn bê được phối tinh brahman có nguồn gốc từ Thái Lan... để có kế hoạch nhân rộng trong thời gian tới.

15. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và giải pháp đẩy mạnh xuất khẩu lao động, tìm việc làm mới tại các địa phương trong nước.

16. Xây dựng và nhân rộng các mô hình cánh đồng mẫu lớn, chính sách và biện pháp hỗ trợ, thu hút doanh nghiệp tham gia đầu tư phát triển sản xuất, thu mua sản phẩm.

17. Chuẩn bị nội dung giới thiệu và vận động các tổ chức, cá nhân, con em huyện Hải Lăng tham gia đóng góp xây dựng NTM, đồng thời kết hợp với việc giới thiệu và vận động tài trợ tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày giải phóng huyện Hải Lăng.

18. Tiếp tục triển khai thực hiện các đề tài, dự án thử nghiệm, chuyên đề khoa học công nghệ phục vụ xây dựng NTM giai đoạn 2013-2015.

19. Tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả thực hiện XD NTM năm 2014 và triển khai nhiệm vụ kế hoạch năm 2015.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới năm 2013 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2014. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, các xã theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và giải pháp cụ thể, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở NN-PTNT(b/c);
- VP ĐP NTM tỉnh;
- Các TV BCĐ NTM tỉnh
phụ trách huyện (b/c);
- Thường vụ Huyện uỷ (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- BCĐ XD NTM huyện (b/c);
- TT UBMTTQVN huyện;
- Các thành viên BCĐ NTM huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã;
- CVP, PVP, TH;
- Lưu: VT.huy

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Vinh